
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

27,632.192,343,226.457,964.452,335,262.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 2,343,226.457,964.452,335,262.00 27,632.19IMPUESTOS MUNICIPALES

735,144.2432,182.24702,962.00 1,796.56Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
119,976.1964.19 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 119,912.00

111,000.000.00 0.00111,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
1,012.000.00 0.001,012.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
2,400.000.00 0.002,400.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.23.00 Fabrica de artículos de madera, excepto papel cartón

500.000.00 0.00500.0011.7.1.01.24.00 Fabrica de productos de papel cartón
2,064.1964.19 0.002,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
392,753.2416,853.24 1,558.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 375,900.00

125,396.155,396.15 0.00120,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados

25,000.000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
15,000.000.00 348.0015,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,060.0060.00 0.001,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
3,314.30814.30 0.002,500.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

11,000.000.00 0.0011,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
8,000.000.00 150.008,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
1,600.000.00 480.001,600.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
1,800.000.00 580.001,800.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos

160,582.7910,582.79 0.00150,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
164,946.626,146.62 197.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 158,800.00

1,695.001,695.00 0.000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras
2,200.000.00 0.002,200.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
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1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.15.00 Circos, comedias, etc.
3,500.000.00 0.003,500.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)

500.000.00 20.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
600.000.00 0.00600.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

9,036.184,036.18 0.005,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
123,000.000.00 0.00123,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
1,855.44355.44 0.001,500.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

560.0060.00 0.00500.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

500.000.00 177.00500.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
2,413.31563.31 3.76Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 1,850.00

863.31563.31 0.00300.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
1,200.000.00 3.681,200.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 

350.000.00 0.08350.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio
9,181.084,681.08 37.80Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 

establecimientos de Industria, Comercio y Servicio
11.7.1.97.00.00 4,500.00

5,681.084,681.08 0.001,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

1,000.000.00 36.901,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,500.000.00 0.902,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

45,873.803,873.80 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 42,000.00

5,873.803,873.80 0.002,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

1,048,000.000.001,048,000.00 25,130.07Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
130,000.000.00 6,519.60Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 130,000.00

130,000.000.00 6,519.60130,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
434,000.000.00 9,152.03Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 434,000.00

434,000.000.00 9,152.03434,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
20,000.000.00 244.10Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 20,000.00

10,000.000.00 146.0210,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos
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10,000.000.00 98.0810,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

70,000.000.00 2,130.34Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 70,000.00

30,000.000.00 909.2230,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

40,000.000.00 1,221.1240,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

394,000.000.00 7,084.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 394,000.00

150,000.000.00 1,694.00150,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
244,000.000.00 5,390.00244,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
44,087.511,787.5142,300.00 705.56Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
28,000.000.00 320.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 28,000.00

28,000.000.00 320.0028,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
553.05253.05 17.80Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 300.00

553.05253.05 17.80300.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

3,534.461,534.46 113.76Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 2,000.00

3,534.461,534.46 113.762,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
12,000.000.00 254.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 12,000.00

12,000.000.00 254.0012,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
45,994.70-26,005.3072,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
43,994.70-26,005.30 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 70,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
23,994.70-26,005.30 0.0050,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
2,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 

Recursos
11.7.4.98.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
470,000.000.00470,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
470,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 470,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija
450,000.000.00 0.00450,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil

91,829.86719,265.4953,665.49665,600.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 719,265.4953,665.49665,600.00 91,829.86NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

719,265.4953,665.49665,600.00 91,829.86Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
80,600.000.00 4,040.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 80,600.00

50,000.000.00 4,040.0050,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.01.04.00 Tasa Vial
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300.000.00 0.00300.0012.5.99.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas
300.000.00 0.00300.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios

618,365.4949,365.49 87,684.46Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 569,000.00

7,000.000.00 300.007,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
76,540.316,540.31 21,020.1670,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

17,000.000.00 1,565.0017,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
10,000.000.00 1,950.0010,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

150,000.000.00 8,075.60150,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

19,000.000.00 0.0019,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
81,825.186,825.18 1,050.0075,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
27,000.000.00 0.0027,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
4,000.000.00 500.004,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
41,000.0036,000.00 0.005,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
17,000.000.00 800.0017,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
15,000.000.00 1,000.0015,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

105,000.000.00 51,173.70105,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
5,000.000.00 250.005,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
20,300.004,300.00 105.40Multas Municipales12.5.99.03.00.00 16,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
8,000.000.00 105.408,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
7,300.004,300.00 0.003,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.12.00 Multas por conexión clandestina al sistema de alcantarillado
9,757.331,307,206.000.001,307,206.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 1,307,206.000.001,307,206.00 9,757.33VENTA DE SERVICIOS
1,307,206.000.001,307,206.00 9,757.33Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

30,000.000.00 2,950.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 30,000.00

30,000.000.00 2,950.0030,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
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474,000.000.00 5,811.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 474,000.00

444,000.000.00 4,200.00444,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
30,000.000.00 1,611.0030,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
6,500.000.00 1.38Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 6,500.00

6,000.000.00 0.006,000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

500.000.00 1.38500.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
6,000.000.00 35.64Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 6,000.00

3,000.000.00 21.603,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

3,000.000.00 14.043,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
790,706.000.00 959.31Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 790,706.00

764,816.000.00 411.47764,816.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
25,890.000.00 547.8425,890.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.0062,000.000.0062,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.6.0.00.00.00 62,000.000.0062,000.00 0.00ALQUILERES

62,000.000.0062,000.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
62,000.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 62,000.00

62,000.000.00 0.0062,000.0017.6.4.01.03.00 Retroexcavadora
0.003,371,262.050.003,371,262.05TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,371,262.050.003,371,262.05 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,371,262.050.003,371,262.05 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,371,262.050.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,371,262.05

3,371,262.050.00 0.003,371,262.0518.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0057,900.000.0057,900.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 57,900.000.0057,900.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

57,900.000.0057,900.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
57,900.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 57,900.00

57,900.000.00 0.0057,900.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
0.0016,062,580.232,577,532.0313,485,048.20TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 16,024,758.282,539,710.0813,485,048.20 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
16,024,758.282,539,710.0813,485,048.20 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,024,758.282,539,710.08 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,485,048.20
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

16,024,758.282,539,710.08 0.0013,485,048.2022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.2.00.00.00
0.000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas para 

Gobiernos Locales
22.1.2.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.1.2.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas para 
Gobiernos Locales

22.2.0.00.00.00 37,821.9537,821.950.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
37,821.9537,821.950.00 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
37,821.9537,821.95 0.00Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.00

37,821.9537,821.95 0.000.0022.2.1.01.01.2 Saldo Inicial  de  Tesorería  Ejercicio 2023, DONACION DE LA UNION EUROPEA-
AMHON/GODELH Proyecto Formacion Vocacional y Emprendimiento para 
Jovenes

0.001,578,559.941,578,559.940.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 1,578,559.941,578,559.940.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

1,578,559.941,578,559.940.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
208,222.64208,222.64 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

208,222.64208,222.64 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
1,370,337.301,370,337.30 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

1,370,337.301,370,337.30 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
0.0010,000,000.0010,000,000.000.00PRESTAMOS32.0.0.00.00.00

32.1.0.00.00.00 10,000,000.0010,000,000.000.00 0.00OBTENCIÓN DE PRESTAMOS A CORTO PLAZO
10,000,000.0010,000,000.000.00 0.00Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado a Corto Plazo32.1.1.00.00.00
10,000,000.0010,000,000.00 0.00Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado a Corto Plazo para 

Gobiernos Locales
32.1.1.01.00.00 0.00

10,000,000.0010,000,000.00 0.000.0032.1.1.01.01.2 PRESTAMO PARA INVERSION PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA 

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 30/04/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

129,219.3835,502,000.1621,284,278.25TOTAL: 14,217,721.91

Fecha Inicio: 01/04/2023
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Sistema de Administración Municipal Integrado
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